
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI CASALE MARITTIMO 

PROVINCIA DI PISA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 41       del 01.04.2020 
 

 

OGGETTO: SOSTEGNO  ALIMENTARE  AI  MENO  ABBIENTI NELLA 

EMERGENZA DA COVID-19. APPROVAZIONE.           
 

             L’anno duemilaventi addi uno del mese di aprile alle ore 12,40 nella sala delle 

adunanze del Comune di Casale Marittimo, convocata con appositi avvisi, consegnati nei 

termini di legge, la Giunta Comunale si è riunita alla presenza dei signori: 

 

MANZI CLAUDIA P 

MALOSSI FABIO P 

STACCIOLI LEONARDO P 

    

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.  SALVATORE CARMINITANA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

In relazione all’art.73 D.L. 17.03.2020 n.18, i lavori della Giunta si svolgono con 

collegamento telefonico. 

Il Segretario comunale accerta la presenza dei componenti: 

n. 1 in sede 

n. 2 in collegamento 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa MANZI CLAUDIA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49 C.1 del D. Lgs. n. 

267/00, hanno espresso parere: 

 

Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica 

Il responsabile di Ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile 



 

 

Delibera di G.C. n. 41 del 01.04.2020 

 
 

OGGETTO: Sostegno alimentare  ai  meno abbienti nella emergenza da covid-19. 

Approvazione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 

n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 

marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del 

citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 

2020; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

VERIFICATO che al Comune di Casale Marittimo, l’ allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 

Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune 

delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 

6.614,15; 

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet 

la spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per 

fattispecie specifiche di legge; 

 

DATO ATTO che il Comune di Casale Marittimo, vuole utilizzare le risorse di cui al 

Fondo di Solidarietà Alimentare nelle modalità seguenti: 



 

 

- euro 6.614,15 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 
alimentari; 
 

RILEVATO CHE l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una 

misura “extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da 

virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più 

urgenti ed essenziali; 

 

RILEVATO ALTRESI’ CHE l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli 

acquisiti di che trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  

 

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo 

un indirizzo all’Ufficio dei Servizi Sociali; 

 
VISTO  il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa,  espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, 
D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la 
copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 
267/2000; 
 

Tutto ciò premesso e rilevato  

Con votazione unanime favorevole, 

 

DELIBERA 

1. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà  Alimentare  pari a euro 

6.614,15 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 

alimentari; 

2. Di approvare le  modalità in merito all’erogazione della  misura e l’ 

autodichiarazione  per la richiesta di contributo  alimentare ai sensi del l’OCDPC 

29 marzo 2020 n. 658 Dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o sostitutiva 

dell'atto di notorietà resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28/02/2000, n. 

445 (Allegato A). 

3. Di pubblicare sul sito internet del Comune di Casale Marittimo apposito elenco 

degli esercizi commerciali, le procedure da seguire e il fac simile di 

autocertificazione. 

4. Di autorizzare il responsabile dell’Area per dare corso a tutti gli atti inerenti e 

conseguenti il presente provvedimento, sulla base di una propria determinazione. 

Con separata ed autonoma votazione la Giunta, a norma dell’articolo 134, comma 

4° di dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.   



 

 

 

Delibera di G.C. n 41  del  01.04.2020 

 

 

OGGETTO : Sostegno alimentare  ai  meno abbienti nella emergenza da covid-19. 

Approvazione. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ 

AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Sulla proposta si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 

267/2000. 

 

Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 
                       LA RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

  ( Furietta Manzi ) 

 

_____________________ 

  

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

  

 

LA RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

       F.to ( Furietta Manzi ) 

  

 __________________________ 

  

 

 

 
 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 41 del 01.04.2020  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MANZI CLAUDIA 

 

F.to SALVATORE CARMINITANA 

__________________________ __________________________ 

 

X  Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

X  Trasmessa in copia ai capigruppo (Prot. n. 1635  del  10.04.2020 ) 

 

Casale Marittimo, 10.04.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALVATORE CARMINITANA 

 

_________________________ 

 

 

 

/ / La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 

/ X /  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALVATORE CARMINITANA 

 

_______________________ 

 

AUTENTICA  COPIE 
 
Copia conforme all’originale emesso da questo ente, composto di n.        
 
___  pagine 
 
____________ lì _________ 

 
Il Responsabile  

 


